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Pasditeve e mbaja gjithmoné frymén né shkollé. Duke
gené se studioja né nj€ shkollé muzike, ndértesa rrinte hapur
deriné orén shtaté té darkés, sepse nxénésit e muzikés u binin
veglave muzikore n€ orare té caktuara, ndaj korridoret, sallat
e studimit, gati gjithmoné e sidomos pasditeve, gumézhinin
nga zhurmat e pleksura dhe nga gjalléria e instrumenteve.
N¢é dimér errésohej shpejt. Ndaj, kur binte nata dhe godina
poshté yjeve apo hénés sé ploté shémbéllente me njé anije
plot tinguj t€ kredhur né ujéra éndrrash, atéheré nga dritaret
me drita t€ ndezura dilnin me hov edhe tingujt e pianove, té
violinave, obojeve dhe violongelave. Gjithgka pérzihej né
njé€ kor té ¢rregullt dhe pa harmoni, por ku ndihej gjalléria e
nxénésve, té cilét plot zell ushtroheshin me instrumentet né
rrugén e gjaté edhe t€ véshtiré t& artit muzikor. Mbrémjeve
gjithashtu silleshin pérreth godinés edhe gjuetarét e vajzave
té& bukura t€ shkollés soné, té cilét prisnin castin kur ato
dilnin pas studimit dhe i ndignin nga pas.

Ne, artistét e ardhshém t& penelit dhe t€ daltés, i kishim
sallat tona né€ fund t€ korridorit. N& katin e dyté. Sipér
palestrés kishin béré nj€ shtesé dhe na kishin ndértuar disa
dhoma t€ médha plot drit€, ku vizatonim, pikturonim dhe
bénim skulptura.



Viti 1 treté kishte filluar me t&€ vérteté keq pér mua. Verén
e fundit, e kisha kaluar té€ré kohén né€ plazh. Kurse njé€ vit mé
paré, ndérsa i té€ré qyteti né vapén e gushtit pérvélues e kishte
mbajtur frymén né plazh, uné e kisha harxhuar té gjithé
kohén né sallén e skulpturés duke punuar vizatim me oré té
zgjatura. Edhe gjaté pushimeve verore, shkolla rrinte hapur.
Kisha punuar aq shumé vitin e kaluar, sa né fillimin e vitit
té dyté shkollor isha béré mé 1 miri n€ grup. Nuk mendoja
se kisha shumé talent, por me puné, vullnet dhe kokéfortési,
ia kisha arritur géllimit. Aq shumé kisha béré bujé né klasé
me punét e mia shtatorin e vitit t€ kaluar, sa profesor Vili njé
dité mé kish térhequr vegmas dhe, duke mé pérgézuar pér
rezultatet e arritura, mé tha “Kjo &€shté prova qé njeriu, po
té€ punojé, arrin gjithcka! Bravo!” Pastaj mé rrahu shpatullat
me mirédashje dhe shtoi “Dhe vazhdo késhtu”.

Ndérsa verén e fundit pra, kishte ndodhur krejtésisht e
kundérta e njé vitimé paré. Jo vetém ia kisha varur fare punés,
por kisha harruar edhe ato pak gjéra q€ kisha pérvetésuar
falé pérpjekjeve t€ médha, prové e cila vértetonte se, nése
e lije artin, ai t€ linte. Gjaté tre muajve né plazh, ndérkohé
qé e kisha braktisur fare dosjen e vizatimit, jo vetém isha
nxir€ 1 téri nga dielli i paméshirshém, por edhe kisha réné
koké e kémbé né dashuri me njé vajz€. “Propozoji!”,
mé thoshte daja, 1 cili dinte mé shumé sesa uné né puné
dashurie. Bénim xhiro té gjata mbrémjeve duke shkuar deri
te hotel “Vollga”. E ndignim Entelén deri te shtépia, duke
ecur pak hapa prapa saj. Dhe ajo e dinte, sepse shpesh, tek
bénte xhiron e mbrémjes me shoqet e saj, kthente kokén e
bukur dhe mé buzéqeshte. “Nuk e kam té lehté!”, ia ktheja
uné dajés. “Mé rreh zemra fort!”



“Ndaloje dhe propozoji! Mos u béj trap! Ajo e ka shtépiné
népér rrugica. Nuk té sheh asnjeri né até oré t€ voné!” U
mundova disa heré né errésirén e verés, plot heshtje dhe
kéngé bulkthash, ta ndaloja dhe t’i dilja né temé&. Por ende
shumé i ri né puné dashurie, nuk arrija té€ shprehesha, ajo veg
ndalonte dhe flisnim si shoké plazhi. Sesi mé dukej vetja.
Si Don Kishot, po t’i dilja né temé. Gjérat duhej t&€ vinin
rrjedhshém, natyrshém, jo ashtu. Por asaj kohe, vajzat, té
ndrydhura nga mentaliteti, njé koncentrat sa feudal aq edhe
komunist, jo vetém ruheshin nga gojét e botés, por kishin
gjithashtu nevojé pér njé mashkull guximtar q€ t’i shkonte
punés deri né€ fund. T’1 propozonte, pra, fare pa friké.

Por até shtator ajo filloi studimet tek universiteti “Luigj
Gurakuqi” né Shkodér dhe brenda meje u krijuanjé boshllék,
njé€ zbrazéti e €émbél dashurie, gati e pashpjegueshme, por
shumé e natyrshme. Malli mé mundonte aq shumé, sa tashmé
e kisha humbur fare toruan dhe nuk isha né€ gjendje as té
sfumoja nj€ hije pér t&€ gené me laps, n€ letrén e vizatimit.
Ishte epoka kur kéngét si “Take my breath away” dhe “True
color” kishin pushtuar jo vetém tregjet e Europés, por sé pari
kishin pushtuar térésisht botén time té brendshme. “C’té ka
ndodhur?! - Habitej profesori im i skulpturés, Iliazi. - Ti
vjet n€ shtator ishe mé 1 miri!”

Uné rrija n€ heshtje me mallin qé mé pérvélonte shpirtin.
Gjithkund né ndérgjegjen time, gjeje ve¢ emrin e saj, fleté
té téra t€ shkruara plot mall dhe kujtime vere plot drité, té
cilat tani iknin larg e mé larg.

“Duket sikur t€ kan€ marré mé sysh. Kur thoné plakat!”,
mé thoshte ai. Shokét e grupit: Nini, Marini, Veshtullori



dhe Jari rrinin né€ heshtje. “Ka réné né dashuri!”, ishte
shprehur njé shok i klasés, me zérin e tij t€ ndrojtur, por
duke buzéqeshur me dashamirési. E kish thén€, ndérsa
modelonte me baltén e buté njé profil skulpture né reliev.
Ishim te salla e skulpturés. “Pérse thua marrézira?!”, i isha
kthyer un€, duke mohuar nga turpi dhe sedra e madhe.
Por e vérteta géndronte tamam ashtu si¢ pohonte shoku i
grupit nga Syneji. Kish gené dashuria né plazh, pra, arsyeja
kryesore e hardallosjes sime. E kisha mendjen e shpérndaré
si zhiva mbi dysheme, kur thyhej termometri.

N¢ até fund vjeshte, me shumé lodhje po mundohesha
ta mblidhja veten. Pasditeve shkoja pérdité né shkollé¢ me
mendjen te puna. Pasi haja buké né shtépi, merrja dosjen e
vizatimit, lapsat, gomén, zbrisja shkallét e pallatit, kaloja
sheshin e stacionit t& trenit dhe i1 futesha rrugés s€ stacionit
té vjetér t€ trenit. Tek ecja né orén dy, shihja t€ njéjtat
ndértesa italiane, t&€ njé€jtat fytyra njerézish, té€ njéjtat hije
pemésh. Té njéllojtén drité t€ kursyer rrugicash té vjetra
né tetor. Ishin rrugica njéqindvjecare, me shtépi té cilat e
kishin kaluar shekullin. Kishin paré bot€ me sy. Rrugica
karakteristike pérbri detit dhe portit, njé pjes€ e té cilave
ndértuar edhe pérpara se t€ vinin italianét. Njé pjesé e tyre
kishin gené aty kur ishin shporrur turqit. Edhe kur kishte
ardhur princi austriak, ato kishin gené aty. Po aty gjaté
mésymjes sé€ shtaté prillit dhe po prapé aty kur komunistét
kishin marshuar triumfues drejt kryeqgendrés, Tiranés.
Rrugica me dritare té vjetra, me mure hijerénda qé nuk
plakeshin kurré. Rrugica qé ¢lironin njé aromé deti dhe
leshteriku. Rrugica qé u vinte era tregti, ku ende shquheshin
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hijet e zonjave té rénda, té cilat zbrisnin nga anijet tregtare
té portit veshur plot salltanet dhe bizhu. Ende dalloheshin
edhe dyqanet apo zyrat, ku ishin nénshkruar kontrata, béré
marréveshje tregtare, muret e t€ cilave mbanin dhe ndrynin
aq shumé histori. Ai ishte Durrési mé i vjetér dhe q€ mé
intrigonte mé shumé sesa gjithgka.

Pas dhjeté minutash rrugé mes lagjes s€ vjetér té portit,
gjendesha gjithmoné te dera e shkollés s€¢ muzikés. Kur
shkelja oborrin e ndértesés, rrethuar me gjelbérim, hapja
derén e hyrjes dhe ngjisja shkallét né heshtje, ndérkohé
qé violinat, pianot dhe trombonét thyenin pérjetésisht
heshtjen e oréve té€ pasdites. E mbaja gjithmoné frymén te
klasa e skulpturés. Aty, n€ vetminé e pasdites, ushtrohesha
né mjeshtériné e vizatimit. Kérkoja ta merrja veten nga
hardallosja verore, edhe pse né€ até kohé dija veg té vizatoja
profilin e Entelés me hundén majuce.

Né fillim t€ néntorit fillova t€ pérmirésohesha. Pak nga
pak, ai mall gérryes ngjyré hiri, filloi t€ mé linte t& qeté dhe
ndérgjegjja ime, mé paré mbushur me muziké dashurie, po
rifitonte lirin€ e humbur. Tashmé nuk rrija mé me oré té téra
i shtriré, duke dégjuar muziké ngushélluese, ndérkohé qé
malli krijonte ve¢ fantazma né breg té detit mes Hekurudhés
dhe Ilirisé. Tashmé atje kabinat ishin té€ zbrazura, dyert
té€ mbyllura me zinxhiré dhe me dryna t€ ndryshkur, réra
ishte e lagésht dhe frynte fort era e vjeshtés. Gjithkund atje
kishte braktisje, harresé dhe gjethet e verdha té€ vjeshtés
kryqézonin pulébardhat né peréndim.

Gjaté shtatorit, q¢ kishte qené edhe muaji i aksionit,
ndérkohé qé me klasén bridhja kodrave te qytetit, e kisha
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mendjen krejt t€ shpérndaré nga dashuria. Kish qené vértet
e véshtiré pér mua ta pérballja ikjen e saj larg. Né aksion,
duke mbledhur misér, apo duke marshuar népér kodrat e
Arapajt, nuk kisha béré asgjé tjetér vegse kisha menduar,
krejtésisht 1 pushtuar, orét e lumtura qé kisha kaluar né
plazh prané Entelés. Kisha kujtuar ato oré plot drité, plot
lumturi dhe buzéqeshje vajzash té bukura. Kish qené vértet
kohé e arté, kur luanim me top, me letra, llafoseshim me
oré té té€ra me kémbét e fundosura né rérén e qullét. Pér
mua, t€ dashurohesha kish gené dicka krejt e natyrshme,
e pashmangshme. Gjoksi i madh i Entelés, gjithmoné mé
kishte ndjellé neps. Tek e shihja ashtu, kisha pasur aq shumé
déshiré ta pérkédhelja. Por, po aq sa e dé€shiroja njé gjé té
tillé, po aq edhe mé dukej e pamundur, nése ajo nuk bénte
pérpara me t€ nj€jtén déshiré reciproke. Pér njé vajz€ aq té
bukur, djemté kapeshin edhe me grushte. E dija. N€ plazh e
ngacmonin nga té gjitha anét.

Atékohé, me kalimin e muajve, kur vinte mbrémja,
nuk ia mbathja rishtas né€ plazh, i vetém. Nuk bridhja mé
si 1 humbur bregut t€ detit n€ muzg, duke paré né heshtje
kabinat e drunjta dhe t€ braktisura. Vargonjt€ e pashpirt
té dashurisé, sikur ma kishin ¢liruar pjesérisht shpirtin.
Javét kalonin dhe Entela kishte filluar t€ mos vinte mé
¢do fundjavé me trenin nga Shkodra, pasagjerét e té cilit
kalonin gjithmoné poshté shtépisé ku banoja uné. Pak nga
pak po rivendosja rregull né trurin tim t€ shpérndaré. Nuk e
prisja mé té€ shtunave me ankth te dera e stacionit té trenit,
duke ndier né shpirt muzikén vetmitare t€ vjeshtés pa té.
Por edhe kur vinte, ishte gati e pamundur ta takoja, sepse
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dilte gjithmoné i véllai i saj, Neni, ta priste te stacioni. Ndaj
veg 1 buzégeshnim njéri-tjetrit n€ ecje.

Né shkoll€ ishim njé€ klasé e miré dhe kompakte. Ne do
té ishim matura e dyté qé€ do té pérgatiste artistét e ardhshém
né qytet. Degé e cila ishte hapur njé vit mé paré dhe ku ne,
durrsakét mé té€ talentuar, dhe jo vetém ne, pérgatiteshim.
Déshira ime e zjarrté kishte gené t€ vazhdoja pér pikturé
dhe jo pér skulpturé€, por kish ngjaré dicka. Pas konkursit,
té cilit iu nénshtruam duke vizatuar Lulen e Allgirit, piktori
mé 1 njohur 1 Shijakut, i cili ishte edhe kryetar komisionit,
kishte kapur vegmas babané tim dhe 1 kishte théné:
“Djali éshté paraqitur dobét. E dérguam pér skulpturé, se
pérndryshe do té€ mbetej jashté!” Nuk e di pse, por mé ishte
krijuar pérshtypja se skulptura konsiderohej si [éndé e dorés
sé€ dyté€, ku shumica ishin konviktoré€ nga veriu dhe djem qé
vinin me abone nga rrethet.

Njé pasdite fundvjeshte i vetém po nxitoja t€ hapja derén
e klasés sé madhe té skulpturés. Prisja me ngut t€ vazhdoja
punén me relievin grek, pér ta paraqitur me krenari né
ekspozitén e shkollés qé béhej né fund té néntorit. Hapa
derén, q€ kérkélliti me nj& zhurmé t€ lehté, sikur té lutej pér
digka dhe era e forté€ e baltés, e pérzier me até t€ pluhurit
té padukshém, i cili gjendej gjithkund, m’i mbyti hundét.
ME thellé, né fund t€ sallés, vinte njé€ si eré myku, si beze té
palara edhe pse ne, shtaté nxénésit e klasés, nén mbikéqyrjen
e rrepté t€ profesor Iliazit, e fshinim dhe e lanim dyshemené
me radhé sipas grafikut. Ndeza dritén dhe, pér habiné
time mé t€ madhe, pashé se relievi, puna ime pér té cilén
isha lodhur me oré€ té téra, kishte réné nga kavaleti. Krejt
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1 habitur, me zemrén q¢ filloi t€ mé rrihte nga tmerri dhe
mosbesimi, iu afrova. Nuk po kuptoja asgjé. Por s’po shihja
aspak éndérr. Si ishte e mundur? Uné e kisha lidhur aq miré
dérrasén, duke e shtrénguar me fije teli pas kavaletit. Pas njé
vézhgimi té kujdesshém, vértetova me habiné mé t€ madhe,
se puna ishte démtuar me gé€llim nga ndonjé keqdashés.
“O ¢’mé gjeti!”, thashé dhe u ula né stolin aty afér, duke
mbuluar fytyrén me péllémbé. Nga déshpérimi isha gati pér
té qaré. Kush do ta kishte béré, vallé? Celésin e klasés e
kisha vetém uné?! Si ishte e mundur? I hidhéruar pa masé,
ngrita pak kokén dhe e véshtrova mé me kujdes. Filluan té
mé rridhnin lot déshpérimi. “Njé muaj puné!”, mendova.
Ma kishin démtuar. Oré dhe or€ té téra lodhjeje! Kush mund
ta kishte bér€, vallé?! U kujtova se nj€ kopje tjetér t€ gelésit
e kishte profesori yné. Po ai nuk kishte lidhje fare. U ngrita
krejt 1 mpir€. Isha si né éndérr, sepse akoma nuk doja ta
besoja. Shikoja tani relievin e shkallmuar, me baltén e buté
té démtuar nga grushtet dhe shkelmat e vulosur mbi t& dhe
mbeta gojéhapur. Gjurmét e képucéve kishin ngelur ende
mbi balté si vula té turpshme krimi. Relievi, njé metér katror,
ishte démtuar gati térésisht. Sillesha népér dhomén e punés
duke fshiré lotét me méngén e trikos i zhytur né mendime.
Her€ pas here mé vinte né hundé nj€ eré e réndé banje, me
siguri nga fugia ku ne mbanim baltén rezervé. Hapa dritaren,
pastaj iu afrova fugisé né fund t& sallés dhe ngrita kokén si
rastésisht. “Shiko shiko!”, mendova. “Keqbérési na paska
hyré nga kjo dritarja e vogél mbi dy metra lart!” Sipér
fugisé, né fund t€ dhomés sé madhe t€ skulpturés, kishte njé
dritare t€ vogél, e cila lidhej me korridorin e errét dhe qorr
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ku gjendej biblioteka e mésuese Tokut. Toku ishte mésuesja
joné e letérsisé. “Sabotim! Sabotim!”, fillova t€ thosha me
z¢& t€ larté. “Po pérse? Pérse? Kujt i kam béré keq?”

Nini, shoku im nga Rrésheni, mé gjeti me lot ndér sy.
Nuk pati arsye té pyeste pérse, sepse démtimi i pandreqshém
dukej qarté.

- Si ka mundési?! - mé pyeti, krejt 1 habitur edhe ai.

- Nuk e di! - i thashé 1 hidhéruar. - Sot paradite e mbylla
veté klasén dhe cel€sin ve¢ meje nuk e ka asnjé tjetér. U
ktheva né shtépi, héngra dreké dhe né orén dy e gjysmé
erdha sérish. Ja e gjeta késhtu! - Pastaj, me lotét q¢ mé
rrodhén pérséri, shkova drejt fucisé sé baltés dhe 1 tregova
dritaren e vogél si geli burgu, e cila i kishte menteshat e
shkallmuara.

- Ja! - 1 thashé. - Q€ aty ka hyré. Me siguri e ka béré
ndonjéri g€ mé ka inat!

Nini ishte njé nga shokét mé t€ miré né grup. Né
pérgjithési, me konviktorét kisha njé raport shumé té miré.
Ne t€ grupit t€ skulpturés ishim té téré djem dhe kjo na jepte
mundésiné t€ shpreheshim si shprehen ¢unat. Pa e caré
shumé kokén. Marini, djali nga Kukési, na shkrinte fare me
shakaté e tij prej malésori t€ mprehté. Kurse Mandi, djali
tjetér nga Rubiku, ishte gjithmoné si pérgjumésh. Mandi
dashurohej shpesh, por nuk e tregonte kurré arsyen e vérteté
té pérgjumjes sé tij né konvikt. Ndérsa Lirimi dhe Jari vinin
pérdité nga larg, kishin abone, ndaj pasditeve nuk ishin
asnj€heré té pranishém aty. Kurse delja e zez€ e grupit toné
té skulpturés ishte Veshtullor Mavrrilla. Kishim njé ndjenjé
té€ cuditshme pér Veshtullor Mavrrillén. Ishte boté mé vete,
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rrinte pérheré ménjané, 1 vecuar, i pasigurt, me kokén e tij
té¢ madhe, trupin e gjaté dhe vetullat e trasha. Nuk fliste
shumé. Nuk pérzihej, nuk shprehej as nuk merrte pjesé né
shakaté tona. Mé shumé se prej nesh, ai déshironte veté té
ishte “ndryshe”, t€ mos i afrohej dhe ngjitej grupit toné.

- Kush mund té€ keté gené vallé autori?!

- Nuk e di. Nuk di g¢ t&€ kem armigq.

Nini mé pa drejt e n€ sy. Deshi t€ mé thoshte dicka, por
pastaj u pendua dhe nuk foli. Mblodhi buzét nga mérzia
dhe 1 nguli syté pér toké. Pak mé tej ishte rezistenca qé e
ndiznim kur bénte ftohté. Ai u kujtua, u ngrit dhe e ndezi.
Dhoma ishte pérheré e ftohté dhe e lagésht. Sidomos tani,
pas asaj q€ mé kishte ndodhur, dukej edhe mé e ftohté. Ishte
e njéjta rezistencé me telin spiral, t€ cilin muaj mé paré
nj€ nga shokét tané e kishte lagur me ujin e hollé si pér ta
sfiduar t€ dridhurén e korrentit. Ia kishim plasur gazit me té
madhe. C’mund té pritej nga fémijé t& pandreqshém si ne -
akoma me mendjen te shakaté.

- Me siguri e ka béré ndonjéri qé€ té ka inat.

Nuk fola. Rrijaende ulur dhe i déshpéruar. Pastajukujtova
se 1 kisha sjellé cigare Ninit. Gati té gjithé konviktorét pinin
cigare. Babai im punonte te fabrika e cigareve, késhtu qé
vjedhurazi, pa i théné€ asgjé atij, 1 merrja grushte cigaresh té
shkoqura dhe ua falja shokéve. Nxora cigaret nga xhepi dhe
ia dhashé. Nini mé falénderoi dhe nuk iu durua sa ta ndizte
njé€. - E do edhe ti?!

- Bjere ta djeg edhe uné njé! - i thashé. E ndeza me
mendimin t€ mos e kaloja tymin né mushkéri. E pija kot,
sa pér shoqéri, por nuk mé térhiqte. Nini ishte i béshém,
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me flokét e buté dhe té drejté, me hundén kockore edhe
me lévizjet e prera. Ishte djalé shumé i1 miré€ dhe i dashur.
Nga ata q€ nuk t€ linin kurré né€ balté¢ kur kishe nevojé.
Konviktorét si ai bénin dy heré né dité nga 30 minuta rrugén
nga shkolla deri te konvikti ku flinin, g€ gjendej né skajin
tjetér té qytetit, pértej stadiumit. Ndérkohé qé shkolla ishte
afér portit detar.

- Kush mund té jeté ai maskara?! - po thoshte Nini
duke thithur fort cigaren, sikur donte ta pérpinte me gjithé
filtér. Nuk e kisha kuptuar kurré két€ déshirén e zjarrté
té konviktoréve pér t’u helmuar me nikotiné. “Mérzia!”,
mé thoshin. “Larg familjes!” Tani rrinte aty prané dhe
vazhdonte t€ shihte nga dritarja e vogél e shkallmuar.

- Tani si t’ia b&j?!

- Do té shkosh né drejtori t&€ ankohesh?!

E pashé me mosbesim, duke thithur cigaren.

- Apo s’na kupton shumé miré drejtori ne?! Ai kushedi
ku e ka mendjen!

Xhon Gunga ishte njé mesoburré, shtatshkurtér, me
syté tinézaré, té cilét véshtronin gjithmoné vjedhurazi
népér korridor, sidomos pasditeve. Rrinte gjithmoné si
1 bukri shejtan, duke u vérvitur népér korridore, sikur
priste diké né heshtjen e orés tre té pasdites. Mé shumé
se drejtor autoritar, dukej si bandit i gatshém té thurte
ndonjé paudhési. Nuk e kuptuam kurré, por gjithmoné
dicka kérkonte tek endej fillikat, duke paré mésueset e
muzikés nga dritaret e vogla t€ xhamit t& dyerve, ndriguar
nga brenda. Me siguri bénte sondazhe surprizé, pér t’u
bindur nése mésueset e muzikés punonin miré dhe me
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ndérgjegje socialiste. Na shihte gjithmoné me dyshim dhe
na pérshéndeste me njé ngérdheshje false. Flitej se pushteti
1 tij ishte 1 padiskutueshém. Miqté e tij né Komitetin
Qendror té Partisé€, e bénin até jo vetém té paprekshém, por
edhe té plotfugishém. Ishte aq i pushtetshém né shkollg,
sa t€ gjithé 1 ruheshin dhe kishin friké. Po t€ ta vinte syrin
Xhon Gunga, mbaronte keq puna. Gjithmoné e gjenin
arsyen pér akuzé dhe dénim.

- Ndoshta ai mund ta zgjidhé¢! Mund t’i shtréngojé
nxénésit té tregojné té vértetén kush ta ka démtuar punén.

- Nuk do té shkoj asgjékund pér t’u ankuar, - i thashé. -
Dhe té lutem, ky muhabet, tani pér tani, nuk dua q¢ t€ dalé
nga kjo dhomé!

Dhoma joné e skulpturés, me dritaret me hekura,
ndértuar mbi tarracén e madhe t& palestrés, gjendej né
katin e dyté. Nga té tria dritaret e gjera, t€ cilat shikonin
né drejtim té oborrit t€ madh t€ shkoll€s, futej njé drité
e ftoht€ veriu, por qé mjaftonte pér punén toné, edhe pse
ne brenda ndiznim gjithmoné dritat. Poshté né€ oborr, kur
kishim oré pushimi, luanim futboll me grupe. Ose rrinim
duke u ngrohur né diell, ose duke kopjuar shpejt e shpejt
detyrat e matematikés, apo ato té fizikés me Jolandén.
Pérreth dhomés kishte kavalete me punét tona shkollore
té skulpturés dhe stola té gjaté ku vendosnim kompensatat
me letrén sipér pér t€ vizatuar modelet.

Nuk dija ¢’t€ b&ja. Rrija né heshtje dhe gjithé ai
entuziaz€m qé€ pata até dité, gjith€ ai hov, ajo ecje e nxituar
pér t’iu futur njé€ oré e mé paré punés me zell, duke punuar
pér t&¢ mbyllur relievin ¢ madh, tani ishte shndérruar né
pezm dhe mérzi.
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Brenda, dhoma joné kishte mure té bardha dhe té
zhveshura, nga ku dalloheshin disa skulptura, imitime
greke né all¢i, disa relievé po greké, syri i Davidit, dora dhe
kémba e tij. Gjendej njé kafké e vérteté dhe njé bust né allgi
me kémbét dhe duart e cunguara, ku tregoheshin muskujt e
trupit. Pérreth hapésira ishte e mbushur me kavaletat tona,
mbi t€ cilat kishim vendosur skulpturat e baltés né€ proces.
Ndérsa né mes, mbi njé podium, rrinte heshtur karrigia ku
ulej modeli. Ajo klasé ishte e gjithé bota joné e at€éhershme.
Pak nga pak, dité pas dite, ai vend na ishte béré shumé i
dashur. Ishte béré sidomos pér mua mé i shtrenjté se shtépia
veté. Sepse, nése shtépia ishte vendi ku fati na e kishte
caktuar t& jetonim, até vend uné e kisha zgjedhur veté. Aty
rrinim me oré t€ téra duke vizatuar, aty diskutonim, aty
qanim hallet, po aty bénim shaka, aty ziheshim dhe po aty
dégjonim me kujdes mésuesit kur na jepnin késhilla arti. Ajo
dhomé bartte né hapésirén e saj éndrrat tona rinore dhe uné
isha nga t€ paktét q€ rrija mé gjaté€ se t& tjerét. Me mésuesit
e pikturés kishim njé€ raport té afért dhe miqésor. Nuk ishte
thjesht ai raporti akademik mésues-nxénés si né gjimnaz.
Ata na trajtonin mé shumé si kolegé té ardhshém, si artistét
e s& ardhmes dhe, sidomos pasditeve, kur diskutonim, na
zgjeronin njohurité tona mbi artet e bukura.

Vazhdoja té rrija gojévulosur. Né duar mbaja njé copé
balté t€ buté dhe e shtypja me nervozizém aq shumé, duke i
ndryshuar me padurim formén, sa gishtat mé ishin rrudhur
nga lagéshtira e baltés. Shikoja punén e démtuar dhe rrudhja
buzét duke shtrénguar dhémbét. “Kush mund té kishte qené
ai gen bir geni!”, mendoja plot hidhérim.
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Ishte njé reliev grek me dy figura n€ ecje. Njéra - vajza
elegante e veshur me njé pélhuré méndafshi - 1 binte dajres
né ecje, ndérsa prapa vinte nj€ djalé€ tjetér me fizik atleti qé
mbante né€ krah njé 1€kuré luani dhe i binte fyellit. Duke
e paré€ relievin nga modeli né€ all¢i e kisha riprodhuar me
kujdes né balté, puné e cila mé kishte marré njé kohé shumé
té gjaté, por q€ uné e kisha géndisur me endje dhe dashuri. E
kisha kété veti. Kur mé rrémbente pasioni pér digka, hidhesha
koké e kémbé mbi t€, duke harruar gjithcka pérreth.

Ndérsa si puné shkollore, t& gjithé si grup ishim duke
punuar né skulpturé duart e xha Sures. Xha Surja ishte njé
1 moshuar nga Durrési, i cili pozonte pér ne. Ishte njé plak
1 kéndshém dhe simpatik. Shpesh, kur profesor Iliazi dilte
jashté, 1 afroheshim xha Sures dhe fillonim e ngacmonim.
Al 1 mirépriste shakaté tona. “Xha Sure!”, 1 thoshte Marini
mé z& t€ ulét te veshi. “Kur ke gené i ri, a ke béré ndonjé
marrézi me vajzat?!” Xha Surja, e merrte gjithmoné
muhabetin seriozisht. Me seriozitet pozonte duke mbajtur
pa lévizur duart pér 40 minuta, derisa i mpiheshin krejt dhe
nuk i ndiente mé&. Por edhe m&€ me seriozitet dhe pérpikéri
respektonte oraret dhe datat kur i duhej t€ paraqitej né
shkollé pér té€ pozuar. Edhe atékohé, po aq seriozisht dhe me
vémendje dégjonte shejtanlléqet q¢ Marini ia péshpériste
né€ vesh. Me njé ndjenjé t€ fshehté gézimi prej adoleshenti,
shihja Marinin tek komunikonte koké mé koké me plakun
Sure, 1 buzéqeshte me djallézi dhe pastaj plaku ia képuste
njé€ t€ qeshure té forté prej t€ moshuari té lezetshém. Ishte
tepér 1 komunikueshém. “I tmerrshém kam qené!”, ia
kthente me syté plot drité, duke paré Marinin.
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“Ne o xha Sure, s’po b&jmé gjé! U lodhém duke gjuajtur,
por s’po na e varin fare!”, i thoshte shpesh Marini me shaka.

“Mos u mérzit. Cdo gjé ka kohén e vet!”

“Aha, xha Sure! Mé& duket se koha joné s’do t& vijé
kurré! - ia kthente ai. - S’po na e varin fare!”

“Cfaré té ta varin ty. Shiko sa je, sa i vogél dhe 1 imét!”,
nuk i durohej Jarit sa ta ngacmonte.

“Rri more ti, rri! Ku merr vesh ti. Njé péllémbé pérmbi
toké. S’t€ marrin as para né autobus, sepse dukesh akoma
si fémijé!”

Jari shpesh skuqej nga turpi dhe sedra, por e dinte qé
Marini nuk ia kishte me t€ keq. “Ju konviktorét e ndritét
fare, ju!”

“Ne? Ne nuk qahemi, Jar. Ne kemi vajzat e konviktit
té fizkulturés. Ato po jané pér ne. I kemi aty. Né t& njéjtén
godiné. Ta dish ti, mor ¢un. Ne u rregullojmé vajza edhe
durrsakéve.”

Pastaj Marini i afrohej prapé xha Sures me djallézi dhe
sec¢ 1 thoshte né vesh. Plaku skuqej krejt dhe ia niste sé
qeshurés nga e para.

“Si e ke emrin, or shejtan?! - e pyeste pastaj plaku Sure.
- Ta harroj pérheré.”

“Kush uné?!”, ia bénte Marini.

“Po ti!”

“Tarras!”

“Dégjo, Tarras. Leje xhajén rehat. Jam kétu pér puné.
Nuk jam pér gallaté!” Pastaj plaku kthehej nga té tjerét
dhe 1 pyeste t€ gjithé me radhé pér emrat. “Po ai atje q€ rri
gjithmoné ménjané. Ai syleshkoja i gjaté, si e ka emrin?!”
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Marini (ishte gaféshkurtér dhe ne e vinim né lojé€ shpesh
pér kété arsye), 1 afrohej dhe i thoshte emrin me z¢€ t& ulét te
veshi. “Veshtullor Murrilla!”

Plaku pérsériste emrin duke u shkriré gazit. Veshtullori,
i cili ishte mé tutje, bénte sikur nuk dégjonte. Lépinte
me gishtat e zbutur nga balta format e skulpturés g€ po
modelonte. M€ pas shtréngonte dhémbét dhe 1€vizte kokén
anash né shenjé mosbesimi. “Veshtullor Mavrrilla!”, ia
pérsériste emrin xha Surja. Kété heré me njé theks mé bindés
dhe mé i vendosur se kurré€, sidomos kur i shogéronte fjalét
me lévizjen e preré t€ dorés pérpara dhe me intonacionin
e fjaléve. “Ve. Ve. Veshtullor Mavrrilla!”, ne té gjithé ia
plasnim s€ geshurés pa fund.

“Jo késhtu! Por Murrilla!” Xha Surja e pérsériste, por
nuk arrinte kurré€ ta thoshte si duhe;j.

Xha Surja vuante nga zemra. Kété fatkeqési ne e dinim
shumé mir€, ndaj kishim shumé kujdes me t€. Sapo e
shihnim g€ bénte 1€évizje t€ cuditshme, t&€ pakontrolluara,
shpejt Marini i merrte trinitrinén qé plaku e mbante né xhep
té xhaketé€s, dhe ia vinim pa humbur kohé poshté gjuhés.

Ndérsa ajo pasdite ishte aq e pabesueshme pér mua. Njé
pasdite pér t’u fshir€ nga kujtesa. Sa mé€ shumé kalonte
koha, ag mé e réndé dhe e padurueshme béhej. Iu afrova
prapé punés sé¢ démtuar dhe, me ndihmén e Ninit, e ngrita
relievin e rénd€. Tek e mbikéqyrja né heshtje, mé dridheshin
duart nga inati dhe mé kot kérkoja ta riparoja, duke punuar
mbi baltén e dhunuar plot mllef. Ishte démtuar aq keq,
sa ¢do orvatje pér ta ndrequr ishte fare e koté. Dukeshin
ende gjurmét plot egérsi, 1€né nga thonjté, nga shenjat e
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képucéve qé kishin goditur figurat. Pérthyerja deri né krisje
e telajos, mbi t€ cilén kisha ngjeshur baltén e relievit,
ishte dhunuar si mos mé keq, gjé qé tregonte qarté inatin e
hakmarrésit. Fytyrat e pafajshme té t€ dyja nudove lirike e
kishin humbur shprehjen e tyre fillestare. “Po uné nuk kam
armiq!”, mendoja me vete plot cudi. Nuk dija si té sillesha
né t€ ardhmen. K& té akuzoja? Pastaj a do t’ia dilja té merrja
pjes€ né ekspozitén e néntorit? Ekspozité, e cila béhej me
rastin e mbylljes s€ semestrit t€ paré? Isha krejt 1 turbulluar.
Dhe ashtu, si t€ humbur, mé gjetén edhe konviktorét e tjeré,
té cilét erdhén pak mé pas. Rrinin té€ gjithé né heshtje, sikur
né€ dhomé t€ kishin vraré diké dhe asgjé nuk pipétinte.
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Né shkollé, edhe pse interesi mé i madh dhe pérqendrimi
kryesor ishte pér léndét e pikturés, vizatimit, perspektivés
dhe historisé s€ artit, kishim edhe 1éndé t& tjera. Por njé
nga 1éndét q€ na thoshin se do té na shérbente né€ jetén toné
prej artistésh, ishte letérsia. Léndén e jepte mésuese Toku,
e cila ishte edhe mésuesja joné kujdestare. E shkurtér, me
njé fizik prej atleteje, me fytyrén kockore dhe me lévizjet e
prera, mésuese Toku ishte njé nga personalitetet mé t€ rrepta
dhe me autoritet né shkollé. Né marrédhéniet me nxénésit
ishte kérkuese dhe serioze. Shpesh na kérkonte llogari me
véshtrimin e saj t€ serté, qé nuk lejonte shkarje né orén e saj.
Ndryshe nga mésuesit e tjeré disi mé toleranté, ku nxénésit
shkriheshin sé geshuri nga batutat dhe ishin disi mé té liré,
te kabineti i zysh Tokut nuk pipétinte as miza. N& ajér ndihe;j
frika e kérkesés sé llogarisé€ q¢€ fluturonte gjithkund né klasé
mbi shpirtrat tan€ prej adoleshentésh. Até méngjes vjeshte,
heshtja n€ orén e saj ndihej dyfish. Kjo i shtohej autoritetit
té padiskutueshém t€ mésueses kujdestare, hija e réndé e
s€ cilés kishte raste q¢ mé bénte té dridhesha aty ku isha
ulur. N¢€ bankén e treté djathtas, né rreshtin e mesit, g€ prej
tre muajsh mungonte, tashmé pérjetésisht njé nga shokét
tan€ mé t€ mir€. Njé sémundje e keqe né€ stomak e kishte
sulmuar pabesisht até veré. Iliri nga Rubiku ishte kthyer
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até shtator fare i verdhé dhe i dobésuar. Ishte pérhapur
fjala se Iliri kishte s€émundje té keqe. Tek e shihnim ashtu
kocké e 1ékuré, me drojé dhe me njé tmerr t€ fshehté, nuk
dinim ¢’té thoshim nga keqardhja. Por, né t€ njé&jtén kohé,
mundoheshim t€ mos i binim né€ sy. Nuk zgjati as nj€ javé
dhe té gjorin djalé, falé edhe ndérhyrjes dhe interesimit té
mésuese Tokut, e dérguan pérséri me urgjencé né spital, ku
e vizituan me kujdes. Pastaj mjeku e kapi vegmas Tokun
dhe ia tha: “Ky djalé nuk shpéton. Ka sémundje té keqe!”.
Kété heré nuk u kthye mé. Ilir Vani na la né lulen e rinisé
dhe, me ikjen e parakohshme, la né€ klasén toné jo vetém
njé dhimbje dhe zbrazéti t€ paimagjinueshme, por edhe njé
hije tmerri dhe frike. Iliri nga Rubiku. Né vendin ku ule;j,
géndronte gjithmoné nj€ buqgeté me lule té freskéta.

Si pérheré, edhe até méngjes né klasé nuk pipétinte
asgjé. Zakonisht ankthi 1 orés sé€ letérsis€¢ vazhdonte gjaté
gjithé pjesés sé€ paré t€ mésimit. Sidomos arrinte kulmin kur
mésuesja rréshqiste stilolapsin fatal mbi regjistér dhe ngrinte
né tabelé té pafatét, por qé€ edhe nuk studionin sa duhej. Ndérsa
né pjesén e dyté t&€ léndés, kur ajo e mbyllte regjistrin dhe
shpjegonte, atéheré filloja t€ merrja frymé lirisht. Clirohesha
né cast nga nj€ ankth i guditshém, mé kthehej buzéqeshja. Hija
e réndé€ e asaj gruaje shpesh nurséze, kishte gati nj€ rréz€llim
té padepértueshém. “Nga je moj zyshe?”, ia kthenim ne me
njéri-tjetrin. “Nga Vlorra jam!” dhe 1éviznim kokén si¢ bénte
edhe ajo veté. “Ah, tani e kuptova uné pérrsené e autoritetit
ténd. Jeni nga Vlora! Nga vendi ku e b&jné gjoksin gropé!”

Shpesh, kisha ndjesiné se merresha né pyetje né hetuesi,
aq shumé rreptési ¢lironte tek rrinte né kémbé dhe priste
pérgjigjen e pyetjes q€ mé kishte bére.
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Veg vite mé€ voné, do ta kuptonim se ai lloj autoriteti,
ku letérsia duhej t&€ mbretéronte, do té na shérbente né jeté.
Sidomos, nése vértet do té déshironim té béheshim artisté.
“Mos kujtoni se do té€ béheni artisté ashtu! - pérsériste
shpesh. - Firifiu. Pa mend né koké&! Nése doni t& b&heni
artisté, duhet t€ lexoni. Kultura letrare do t’ju ndihmojé dhe
pasurojé fantazin€!” Dhe kur shqiptonte fjalén “firifiu”, e
shogéronte té folurén me lévizjen e kokés dhe dorén e djathté
e ngrinte né€ ajér. Sikur me até fjalé me bashkétingéllore
féshféritése, t€ donte té ilustronte mé miré mendimet e kota,
té cilat t& lehta dhe boshe do t’i merrte era mé lehté.

Njé dité vjeshte, pasi hyri dhe hapi regjistrin, Toku mbeti
pak mendueshém, me syté nga dritarja, serioze, e ulur si
gjithmoné né katedér. Ndoshta pér njé cast po mendonte
fatin e zi té€ shokut toné, i cili ishte larguar nga jeta aq 1 ri.
Pastaj dégjuam njé kércitje dérrasash dhe menteshash dhe
e pamé té ngrihej me njé libér né doré. Nga xhamnaja e
madhe e dritareve, qé shihnin nga peréndimi, drita e ftohté
futej edhe mé me vrull, sikur t€ donte té ishte edhe ajo veté
déshmitare né orén e letérsis€. “Sot do té flasim, - ia pat né
cast, - pér jehonén ndérkombétare, pér suksesin g€ po korr
né€ boté njé nga librat mé t€ réndésishém té shkrimtarit toné
Ismail Kadare: ““Gjenerali 1 ushtrisé sé vdekur!”” Pér njé
cast, ndaloi s€ foluri. Preku me gishtérinj flokét e zinj, té
preré shkurt prapa qafés dhe, me trupin e lidhur, eci me hap
energjik drejt katedrés. U ul, vuri syzet dhe mori gazetén
“Drita” né doré. “‘Gjenerali’, - shtoi pa humbur kohé, -
&shté nj€ vepér novatore né letérsiné shqipe...”
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Rrija n€ banké me Vanén nga Kavaja. Ishte nj€ histori mé
vete zgjedhja e shokut t&€ bankés né shkollé. Até e vendoste
Toku, duke pasur parasysh natyrat tona, formimin dhe
mbarévajtjen toné né¢ mésime. Po t€ ishte pér ne djemté, t&
gjithé do té donim té kishim né krah mé té bukurén e klasés,
Janén. Kagurrelésen me syté blu dhe buzét si luleshtrydhe.
Por, po t€ na binte radha té kishim né krah edhe njé nga
nxénéset shembullore, prapé miré do t€ ishte. Sepse gjaté
oréve té provimit, do t& pérfitonim prej tyre duke kopjuar.

Dy vajza kishte shkolla e pikturés, té cilat spikasnin pér
paraqitjen e jashtme. Jana né€ klasén toné dhe Alma e klasés
sipér nesh. Alma ishte ulérimé fare. Gjoksi i saj e bénte ta
éndérronin t€ gjithé djemté e arteve figurative. Deri dhe
bukuroshin Elio Shaplaku, pér té cilin vajzat linin kokén.
Kur Alma kalonte népér korridore, ai i jepte njé t& 1évizur
energjike kokés, duke risistemuar baluket e dendura mbi
syté blu.

Até dité po rrinim té gjithé né heshtje. Ora kishte filluar
ndryshe, ndaj ndihesha i ¢liruar nga ankthi i ngritjes né
tabelén e zez€. Kishte momente kur mbretéronte veg zéri i
mprehté dhe 1 hollé€ i mésueses kujdestare.

Né pérgjithési, kur djemté mé t€ 1€vizshém té klasés, si
Pashku, Endi apo Blend shijakasi, fillonin t€ flisnin me z&
té€ ulét nga bankat e fundit, at€heré mjaftonte njé véshtrim
prej shqgiponje i Tokut dhe heshtja e réndé mbizotéronte
rishtas né klas€é. “Me ‘Gjeneralin’, Kadaré na ka dhéné
idené e madhe té kotésisé s€ luftés dhe t& shkatérrimit té
trishtueshém qé ajo la mé pas né jetén shoqérore shqiptare.
Armiqté tané...”
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Rrija me véshtrimin e ngulur te buzét e thata t€ mésueses
kujdestare dhe ndigja 1€vizjet e nofullave t€ saj. Véshtroja
nofullat pak mashkullore dhe nishanin e zi, por mendja mé
fluturonte te puna e démtuar. Kush kish gené keqbérési,
vallé? Pér njé cast, humba n€ mjegullén e mendimeve.
M’u shfaqén fragmente jete. Hija e ¢adrés né plazh, dielli
qé€ ngrohte egérsisht I€kurén time té nxiré. Buzéqeshja e
mrekullueshme e Entelés. Zhytjetn€ ujin e ngrohté pasditeve.
Aty pér aty mé€ erdhi ndér mend té pyesja Krenarin. Krenari
me siguri dinte digka. Keqbérési kishte hyré nga dhoma ku
ai ushtrohej me kontrabasin. Ndoshta kishte paré ndonjé
1€vizje t€ dyshimté?! Krenarin. Po Krenarin do té pyesja.

- Artur! - mé térhoqi vémendjen mésuese Toku, s€ cilés
nuk 1 shpétonte asgjé! - Ku e ke mendjen mor djalé?!

E pashé si népér gjumé.

- Ku e ke mendjen po t€ them? C’mé sheh ashtu si
guhak?! - T€ gjithé vuné buzét né gaz. E pashé t&€ largét,
sikur t€ vija me ngut nga njé boté tjetér. Shkunda kokén
dhe u mundova té€ pérqendrohesha. Por Toku, e cila nuk ia
pértonte me format e saj té€ prera, m’u afrua dhe me tonin e
rrepté, duke picérruar syt€, m’u drejtua: - Ngrihu!

Uné u ngrita me 1évizje t€ ngathéta. Zysha kishte marré
njé géndrim si prej kéndesi. - Pér c¢faré po flisja?! - mé
pyeti, duke afruar veshin e saj t€ djathté nga uné. Rrinte né
kémbé, anash bankés. Mbeta si 1 shastisur nga hutimi. Nuk
dija ¢’té thosha. - Pér “Gjeneralin”! - dégjova nga mbrapa
bankés péshpérimén e Embél té Janés. Fytyra e saj ishte aq e
freskét dhe e pastér, sa nuk ngopeshe sé€ pari. I kishte buzét
mishtore dhe me njé€ cipé t€ holl€ rozé ku vlonte jeta rinore.
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Si pér ironi té fatit, vajzén mé té€ bukur té klasés, n€ orén e
letérsisé e kisha prapa krahéve. Nuk e shihja dot, edhe pse
ndieja aromén e freskisé s€ saj. I z€né né befasi, po rrija
ende né heshtje dhe po shtrydhja trurin si t’i pérgjigjesha
mésueses. - Pér “Gjeneralin”!

- Pér ¢’gjeneral? - vazhdoi ajo duke pyetur né heshtje,
me nj€ qéndrim autoritar.

- Pér njé iks gjeneral! - Klasa u gajas.

Qéndrova né heshtje dhe ula kokén krejt i skuqur.

- Kété heré po ta fal! - vazhdoi ajo duke tundur kokén me
ca lévizje té prera. - Por ta dish, qé herén tjetér do té t& vé
katér né regjistér! Ki mendjen né mésim. Tutkun!

U ula né heshtje. Jo pak nxénés e merrnin 1éndén e saj
shumé seriozisht. Por kishte djem si Endi apo Pashku, té
cilét nuk ia pértonin dhe shpesh rebeloheshin, duke béré
edhe debate t& gjata me mésuesen kujdestare. “Ti zyshe e
ke inatin me mua! - iu ngritén nervat njéheré Endit. - Po. E
ke inatin me mua. Gjithmoné mé bie n€ qafé!” Nuk ishte e
thjeshté t’1 ktheje fjalén mésueses mé té rrepté té shkollés,
nén “kamxhikun” e sé€ cil€s ishin béré zap shumé l€kura
nxénésish rebelé. “Né orén time uné dua vémendje edhe
seriozitet. E kuptove!”, 1 ishte kthyer Endit n€ até rast. Ishte
problem i madh t€ t€ vinte né shénjestér mésuesja, por Endi
nuk e vriste fort mendjen. “Si t€ duash o zyshe! Miré. Uné
jam kétu. Ky &shté pozicioni im si nxénés. Ndaj ti e ke veté
né€ doré. B&j si t€ duash! Pushtetin e ke ti.”

Endi ishte trupbéshém dhe energjik, ndaj kur ngrihej té
debatonte, banka e vogél 1€vizte bashké me t€. Dukej sikur
edhe veté dérrasat donin t& ngrinin krye kundér pushtetit t&
padiskutueshém té Tokut.
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Até dité, pas orés s€ mésimit, sapo zilja e madhe e
korridorit tring€lloi me ulérimén e saj ¢jerrése, e gjithé klasa
filloi t&€ péshpériste fjalé padurimi. “Nuk kam mbaruar! -
ngriti zE€rin mésuesja e letérsis€ me njé forcé té re. - Herén
tjetér dua qé ta keni gjetur ‘Gjeneralin’ dhe ta keni lexuar.
Kuptuat? Pastaj do ta komentojmé té gjithé bashké né
klasé!” Sa mé shumé nxénésit 1€viznin me padurim pér t'u
cliruar nga zgjedha e 45 minutave, aq mé fort ajo ngrinte
z€rin, sikur t€ donte me zérin e saj gjerrés t’u tregonte
nxénésve se ishte ajo qé komandonte né orén e letérsisé.

Me zhurmé dhe potere dolém jasht€, duke biseduar grupe-
grupe. Klasa u zbraz né cast dhe bankat mbetén té shkreta.

- Artur géndro pak! - mé tha mésuesja.

E pashé me habi.

- T€ kané démtuar punén ty?!

- Po!

- Po kjo s‘do té thoté qé t€ mos jesh i vémendshém né
klasé! Nuk fola.

- Kush mendon se ka qené?!

Ngrita supet.

- Po ju nga e dini?!

- Po si nuk e di. Kané shkallmuar dritaren ku gjendet
biblioteka. Uné aty rri njé kohé t& gjaté!

Nuk dija ¢’té thosha.

- Mos u mérzit. Do ta nxjerré kokén ai rrugac. Herét a
voné! - mé tha. - Dhe heré€ tjetér kije mendjen né mésim!

E pérshéndeta dhe dola. Sapo u gjenda jashté, korridori
shumé 1 errét 1 katit t€ dyté po bllokohej nga trafiku i
nxénésve, qé tani po ndryshonin klasat. Njé eré e mugét
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ajri t€ ngjeshur dhe djerse ishte pérhapur gjithkund. Grupe
nxénésish zhurmémeédhenj, tek nxitonin, bllokonin kalimin
e grupeve té tjera. E jona, ishte e vetmja shkollé né qytet
ku kishte edhe nxénés té tetévjecares. Arsyeja ishte se kush
studionte muziké dhe i binte veglave muzikore, duhej té
fillonte ushtrimin me instrument qé né moshé fare t€ njomé.
Ushtrimi me veglat muzikore kérkonte vite puné, studim
dhe lodhje.

Me kujdes, duke shmangur trafikun e nxénésve, duke
hapur rrugén me duar, zbrita poshté t€ arrija grupin tim.
Gumézhima e fémijéve tani pérzihej gjithkund me tingujt e
pianos dhe té violinave. Orén tjetér e kishim pushim. Do té
shijonim diellin e vjeshtés s€ bashku, ulur te bordura e gjaté
e vendstrehimit kundérajror.

Ne djemté€ uleshim gjithmoné bashké, duke marré€ rrezet
e diellit t&€ mesdités. Rrinim tok, duke diskutuar me njéri-
tjetrin. Shokét e klasés po komentonin njé film. Por shpejt
ra heshtja.

- Tur! - mé pyeti Liri. - Eshté e vérteté qé té kané prishur
punén?! - Kur pyeti, aty ishte i gjithé grupi i nxénésve.
Zakonisht krijonim njé rreth, me fytyrat kthyer nga njéri-
tjetri. Mblodha buzét dhe ula kokén né heshtje. - Nga e morét
vesh kaq shpejt, - turfullova téré mllef duke ngréné fjalét.

Liri ishte njé nga djemté mé simpatiké t€ klasés. Ishte me
trup té béshém, shpesh 1 hutuar dhe képuste batuta pa té keq.
Por ama, kishte nj€ dell té rrall€ né hedhjen e ngjyrave dhe
né€ vizatim, sa habiteshin edhe veté pedagogét. Gjithmoné i
heshtur, rrinte shpesh ménjané dhe dukej sikur jetonte krejt
1 zhytur né njé boté té tijén. Kur e thérrisnim Lirin nga larg,
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na shihte si me mosbesim, pastaj, krejt i habitur, drejtonte
gishtin nga vetja dhe pyeste: “E ke me mua?!”.

“Me ty e kam o trap. Hajde pak!” Ai ia fuste me vrap.
T€ vraponte, Liri e kishte mé t€ natyrshme sesa t€ ecte me
hap. Shpesh, mé krijohej pérshtypja e marré se nuk i kapte
gjérat né€ cast, por, ama, kishte njé doré mjeshtri népér skica
vértet t& shkélqyer. Me fizikun e tij prej atleti, Liri 1 tregonte
gjithmoné historit€ duke 1€vizur torsin. Me duart pérpara
dhe me péllémbét e hapura jepej 1 téri pas tregimit.

Até cast po rrinte pérbri meje. T€ gjithé po prisnin ¢’do
té thoshte. - Hej, e morét vesh? Turit, cunit t€ Iliazit, i
kané prishur punén! Shokét mé kishin véné nofkén “cuni
1 [liazit”, sepse profesori i1 skulpturés, jo vetém mé mbante
afér dhe mé ftonte shpesh te studioja e tij, por e tepronte
duke mé lavdéruar para klasés né orén e Perspektivés.

- Vértet?! O sa keq! T€ tjerét menduan se po bénte shaka.

- Kujt po 1 rruhet?! - Ore, e dégjove?

- Po, e mora vesh!

Ktheva kokén nga Nini. Ai ngriti supet.

- Vértet?! - dégjova njé z€ tjetér.

- Po! - pohova duke shtrembéruar turinjté. Isha téré
mllef. Pérreth dégjoheshin tani péshpérimat e habisé. - Cudi
e madhe? Si ka mundési? Po na vjen keq! Kush do t€ keté
gené vallé? - Pastaj pasoi njé heshtje e réndé. Djemté me
fytyrat e cuditura filluan t€ mendoheshin. Pas pak i dégjova
té flisnin t€ ndaré né grupe té vogla.

Koha ishte e bukur. Dielli ndrinte fort dhe nuk bénte
ftohté. Pérmes oborrit t&€ shkollés shtruar me asfalt, kalonin
nxénés t&€ moshave t€ ndryshme, nga fémijét e shkollés
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fillore, t& cilét nga mesdita fillonin t'u binin veglave
muzikore népér sallat e vogla apo cepave té korridorit deri
te mé té rriturit. Ishin t€ bukur, sidomos vajzat, q¢€ si lulka
erémira, me gishtat e vegjél, me floké si méndafsh dhe me
syté plot drité ushtroheshin pérpara dritareve.

Gjithkund n€ oborr dégjohej zhurma e gézuar e
fémijéve, qé nuk reshtte as pér ndonjé pushim té vogél dhe
qé mbaronte n€ mesdit€. Ndérsa pasdite heshtja prishej
vetém nga veglat muzikore. Korridoret kishin njé gjalléri té
veganté. Njé€ gjalléri moshe t€ njomé. Ato jetonin gjithmoné
nén trysniné e tingujve t€ muzikés. Rrinin ashtu, si té
dénuara nga veté fati i tyre, me format e ftohta prej muresh
té shurdhéta lyer me gélqere. Korridoret, bashké me dhomat
e solfezhit, ngjasonin me skena teatrosh t€ zymté a plot
drité, ku nxénésit dhe mésuesit luanin rolet e tyre. Pértej
dritareve té xhamit, cdo dhomé e voggél kishte tingujt e vet.
Melodi g€ luheshin pa ndérprerje. Pérsériteshin deri né
lodhje, derisa nxénési apo nxénésja té arrinte pérsosmériné
né€ interpretimin e pjesés me instrument.

Rrija ende ulur mendueshém te bordura e c¢imentos.
Duhej patjetér té bisedoja vegmas me Krenarin. Krenari
ishte violongelisti, 1 cili studionte né dhomén e vogél me
dritaren q€ shihte brenda klasés sé skulpturés. Keqbérési
ishte futur prej andej. Dyshoja pér njé tip, pér té cilin nuk
kisha pasur asnjéheré simpati. Antipatia joné kishte gené e
dyfishté, reciproke qysh né fillimet e njohjes. Pérpigeshim
ta shmangnim takimin me njéri-tjetrin. Mé dukej se nuk
kishte asnjé shteg miqésor qé¢ mund t€ mé shpinte drejt tij.
Shmangnim véshtrimet, i rrinim larg njéri-tjetrit, derisa njé
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dité ishim grindur me fjal€ plot spica helmi dhe ironi. Pak
nga pak kisha zbuluar se edhe disa nxénés té tjeré né klasé,
nuk e kishin me sy t€ miré dhe kété ai e ndiente, ndaj kishte
filluar t€ vegohej veté. Tek ai dyshoja mé shumé, por dyshimi,
dihej, ishte ve¢ dyshim, ndaj, nése nuk e kapja tjetrin me
presh né duar, nuk mund ta akuzoja kurrsesi. Pérse vallé ta
kishte béré njé gjé té tille? Xhelozi e réndomté nxénésish
ndoshta?! Inat adoleshentésh qé aspironin té€ bé&heshin
artist€? Apo ndoshta ishte njé déshiré e marré pér t€ qené
veté 1 pari né grup? Edhe pse ishim ende té vegjél, edhe
ne kishim zilit€ tona, ambiciet tona, inatet tona té fshehta.
Shpesh, gjaté muajve té kaluar, profesori i skulpturés mé
kishte béré lavde pérpara gjithé klas€s, duke mé quajtur
punétor t€ madh. Lavde, t& cilat mé kishin detyruar té
skugesha krejt nga turpi dhe sedra. Aq shumé isha béré me
turp, sa i kisha théné vegas profesorit: “T€ lutem mos mé
bé&j lavde pérpara klasés! M vé né siklet!”. Ja tani rezultati
i lavdeve! Dikush ishte béré xheloz dhe ma kishte prishur
punén. Oré té téra impenjimi, mbasdite té téra lodhjeje, tani
kishin shkuar dém. Me siguri ndonj€ ndyrésiré e klasés i
shtyré nga inati ma kishte béré t€ pabérén.

Po rrija ulur te bordura duke kafshuar buzét, ndérsa
népér mend mé kalonin gjithfarésoj mendimesh té kota. Liri
ishte ulur né krahun tim dhe po lexonte njé libér. Me njé
shgetésim té vecanté dhe plot nerva iu shkarkova Lirit.

- C’m’u desh edhe mua ta béja até reliev aq t€ madh! Kot
e béra! Ja ¢’ndodhi!

- Mos e thuaj até?!

- Kot. Ja, ma punuan!
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- Kot thua ti! - m’u pérgjigj tjetri. - Ty t€ duket q€ veg ke
humbur. Por né t€ vértet€ nuk ke humbur asgjé. Gjithmoné
mésohet dicka e re kur merresh me skulpturé!

Djemté rrinin grupe-grupe tek oborri i shkollés. Njé pjesé
bénin batuta dhe shaka. T€ tjeré luanin. Dikush lexonte
apo kontrollonte detyrat e orés tjetér, kur kaloi profesori i
ushtarakes, Zakja. Zakja ishte rob zoti. Térésisht i kuq né
fytyré, ecte me flokét po té€ kuq flaké qé 1 valéviteshin. Ecte
gjithmoné me duart mbrapa dhe buzéqeshte duke folur me
veten. Na trajtonte gjithmoné si shoké, jo si nxénés dhe
dihej se kjo ishte aq gjé e bukur pér ne, por nuk duhej aq
sepse nga aférsia e tepért nxénésit mund té pérfitonin. “Ej,
djema! U njohém pak si shumé tani!” Kété nuk e dégjuam
kurré nga goja e Zakes, i cili dukej fare 1 ri si Balaj, o
Makbethi. Ndoshta pesé a gjashté vjet mé i madh. Zakja
pinte, por nuk arrije ta kuptoje kurré nése kishte piré apo
jo. Por, natyrisht, mé t€ kuq nga ¢’e kishte béré natyra,
pija nuk do t& arrinte kurrsesi ta bénte mé shumé. Nuk e
humbte kurré kontrollin e vetvetes dhe kishte njé émbélsi,
nj€ shpirt shoqéror dhe paqésor mbas dopiove té férnetit
shtohej edhe mé. Kur e tepronte me férnetin dhe bota i sillej
vérdallg, tek ia képuste batutave, na dukej se, nga ¢asti né
cast, do té rrézohej. “Ra, ra, ra mésuesi. Buzé e hundé!”,
thoshim t€ trembur, por, kur mendonim se mund té binte,
ai shpejt ndérronte pozicionin e kémbéve dhe mbahe;.
“Ulu, mor presor. Ta marrim shtruar!” Zakja picérronte
syté. “More ti. Kujt i bén pordha ti. A e di se si mbahet
pushka, apo jo?!”” Shkuleshim gazit. Pinin pérheré me Lutin
e fizkulturés dhe me Baken e anglishtes. Nga kjo mesele,
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kur binte fjala pér ta, qarkullonte n€ shkollé edhe shprehja,
té cilén ne nxénésit e pérsérisnim me z& té ulét, me syté si
lugetér: “Zake, Bake futi nga njé teke. Zake Lut futi nga njé
m...” Bakja i anglishtes ishte trupvogél, energjik, i befté dhe
pér¢mues. Edhe pse fare xhuxh, ai ishte qenia mé e gjallé
dhe mé energjike qé kisha paré ndonjéheré. Mbi té gjitha
Bakja zotéronte njé zgjuarsi dhe mprehtési prej anglezi té
vérteté. Edhe pse n€ pamje t€ paré t€ jepte pershtypjen e njé
komunisti t€ flakté, Bakja kishte njé mendési dhe formim
peréndimor. Sistemi, jam 1 bindur, na sugjeroi sjelljen e
dyfishté: nga njéra ané si¢ e donte Partia dhe, nga ana tjetér,
si¢ mendonte veté njerézia me mend. Pra, g€ ai sistem ishte
hipokrit vetéshkatérrues dukej fare qarté nga gjykimi i njé
njeriu me mend né€ koké. Shpesh e shihja té ecte népér
korridoret e erréta. Takat e képucéve té tij kércisnin mbi
dysheme frikshém dhe, kur afrohej, dukej sikur po vinte njé
stuhi. Nése ne nxénésit do t€ gabonim dhe do t’i hidhnim
syté nga ai, edhe kjo mundési ishte e madhe, sepse, duke
zotéruar njé magnetizém té theksuar, ishte e pamundur té
mos ia hidhje syté, kur e ndeshnim né ecje, ai aq donte.
“Hajde kétu! - thoshte duke ngritur syzet e trasha dhe
duke rrudhur vetullat. - C’bén q¢€ sillesh kot vérdall€?”,
pyeste me kémbét e hapura dhe me duart e mbledhura prapa.
“Jo, profesor. Po iki n€ klasé!”

Por ai vazhdonte té kérkonte llogari. “C’bén ti more
népér korridore? Nuk ke mésim ti, more spurdhjak?”
E ngrinte z€rin vazhdimisht, si karrukola e njé radioje
dore. Nga goja e tij dilte gjithmoné digka e théné gati me
pér¢gmim. Sa mé shumé béhej tapé€, aq mé shumé ishte i
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pandreqshém dhe kryeneg¢. Hapte edhe mé shumé kémbét
e shkurtra, si pér ta ruajtur mé miré ekuilibrin e trupit té
tij shkurtabiq, pérveshte 11érét sikur t€ donte té t€ zhdépte
né€ dru, mbéshteste duart mbi vithe dhe, duke varur turinjté
plot mllef e pérgmim, i drejtohej nxénésit: “Pse sheh ashtu,
more leshko? Kujt i ecén ti me gjithé até tangérllek? Je
nxénés ti, apo ¢’je qé bredh korridoreve né oré t€ mésimit?”
Mg kujtonte gjithmoné personazhin e filmit “Kapedani”, i
cili urrente graté. Kishte nga ata nxénés rebelé q¢ ia kthenin
fjalén pa njé pa dy. Kur pinte, dhe bota i sillej vérdallg,
béhej mé interesant. Bémat me Baken né orén e anglishtes
ishin nga mé t€ bukurat pér t’u rréfyer. Vegse Bakja nuk
e kishte pijen me hare si Zakja, por me mllef dhe me
zénka. Ndaj nxirrte shpesh breshéri fjalésh plot inat dhe
pér¢gmim kur tentonin ta kundérshtonin: “Ule more zérin
se népér salla jepet mésim!”, 1 thoshte nxénésve, edhe pse
ishte ai q€ bértiste mé fort se ata veté. Ndodhia mé fatale
ishte kur té€ piketonte qé larg dhe vendoste t€ shfryhej me
diké. Arrinte t€ t€ fuste né€ rrezen e tij t& véshtrimit sfidues
dhe té ta merrte frymén duke kérkuar llogari. “Ku do té
shkojmé profesor?!”, e kishte pyetur njé nxénés, kur ai, i
kishte urdhéruar t€ iknin nga klasa e tyre pa zhurmé, sepse
profesoresha até dit€¢ mungonte. “Né t&€ s’€més!”, kishte
mérméritur népér dhémbé. Pastaj, me syté e zgurdulluar
nga pija, e kishte kapur prej shalli nxénésin dhe e shkundi
me té€ gjithé fuqiné. Ishte e ¢uditshme dhe pak gesharake
té shihje Baken, njé metér t&€ gjaté, tek bénte zap edhe
nxénésin dy metrosh. E tundte dhe e shkundte duke i zgjatur
duart q€ poshté, sikur té kishte xhindet né trup. “Ku shkon
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ti more me até bluzé Boston! Hige shpejt! Ku jemi ne kétu?
Qafir!”, dhe gati sa nuk ia shqyente bluzén me duart grusht
mbérthyer mbi té.

Nuk ia kalonte njeri pér dinakéri. N& grupin toné té
skulpturés shkolla na kishte sjellé si model njé djalosh té
ri rom. Njé nga ata té portit, té cilét ishin edhe mé té vjetér
né qytet sesa durrsakét veté. Pozonte si model te ne, g€ prej
shumé javésh, por, duke pretenduar té€ paguhej javé pér javé
nga shkolla dhe jo n€ fund t€ punés, i pakénaqur, njé€ dité té
bukur kishte sjell¢ véllané e madh ta zgjidhte két€ problem.

- Kam friké se nuk do t&€ m*i japin lekét. Hec njé€ heré!

I véllai, qymyr 1 zi, kishte ardhur me nxitim.

- Nuk ia keni dhéné akoma lekét! - ngriti zérin 1 véllai,
duke iu hakérryer profesor Iliazit, mé keq se tifozét e sémuré
né stadium.

- Né fund do t’ia japim té gjitha bashké, or shok! Ashtu e
ka rregullin shkolla! - ia ktheu profesor Iliazi.

- Jo 1 dua tani! - ulérinte romi. - Pé€rndryshe véllai nuk
vjen mé!

- Ule more z€rin, se le nam. Po na dégjojné t& gjithé!
Nuk jemi né pyll kétu. Jemi né shkollg.

- Jo, dua lekét. Do té shkoj t€ ankohem né drejtori, po nuk
m’i dhe tani! - vazhdonte véllai i madh, duke ngritur z&rin.

Profesor Bakja, i cili gélloi aty rastésisht, hapi derén e
klasés dhe, kureshtar t&€ merrte vesh ¢’béhej, hyri brenda.
Profesor Iliazi po rrinte pérballé atij qé hakérrohe;.

- C’éshté kjo gjullurdi? Téré kjo shamaté? Si ulérima
gensh! - ia pati Bakja. - Kush je ti? - e pyeti véllané e madh
t& modelit.
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- Uné?! C’té€ duhet ty?! Ti kush je?

- Uné jam drejtori i shkollés.

- Uné jam véllai i madh i kétij kétu! - tha dhe tregoi me
gisht modelin, i cili nuk pranonte t€ zhvishej pér t€ pozuar.

- Si éshté puna?! - ia ktheu Bakja duke ngritur z&érin mé
keq.

- Im vélla pozon kétu si model. Por kéta nuk i japin lekét
e punés! - ia ktheu romi i xhindosur dhe i revoltuar.

- Ti je véllai 1 kétij?

- Po! - iu hakérrye romi gjithé krenari. - Ta thashé njé
heré!

- Pasaportén! - 1 tha Bakja me njé géndrim serioz
dhe té rrepté. Trupvogél, por autoritar, profesor Bakja,
dukej sikur até g€ i mungonte né€ gjatési e kompensonte
me gjakftohtésiné e tij t€ padiskutueshme. Romi, 1 z&€né
ngushté, 1 hutuar nisi t& prekte me péllémbét plot nxitim
xhepat, por nuk e gjente dokumentin. I zé€né€ ngushté, nuk
dinte si t& vepronte.

- Nuk e kam! - mérmériti tjetri.

- Me vrap né€ shtépi. M¢ sill dokumentin. Ku jemi ne
kétu?! Bredh tjetri pa dokument! - VE€llai i modelit ia mbathi
me vrap drejt shtépis€. Tek prisnin pa fjalé, gjakrat kishin
filluar té getésoheshin. Ndérkohé, Bakja ishte kthyer nga
[liazi dhe i kishte shkelur syrin si pér t’i théné: “E di uné si
e duan kéta”.

Uné béja rusisht me kunadhen Poli. Késhtu e quanim ne

nxénésit néndrejtoreshén pér arsye t€ hundés qé e kishte pak
té zgjatur. Pér fatin tim t€ keq, nuk bé&ja anglisht me Baken.

- 40



Shokét e klasés bénin be e rrufe se nuk do ta ndérronin
kurré me asnjé profesor tjetér Baken simpatik. “Eshté i
mrekullueshém! - shpreheshin entuziasté. - Na kénaq!”

Historité me profesor Bakushin ishin pa fund né shkollg.
Njeri kérkues, njohés i thell€ i anglishtes, Bakushi ishte njé
nga ata mésues, 1 cili, njélloj si Toku e letérsisé, kishte njé
karakter dominues dhe nj€ autoritet t&€ padiskutueshém. Me
flokét e 1€pir€, pér t€ fshehur tullacérin€, me shprehjen e tij
né dukje arrogante, me syté e vegjél prapa xhamave t€ errét
prej miopi, ai 1 ngjante mé tepér njé aktori komik sesa njé
mésuesi té€ anglishtes. Lexonte e lexonte pa fund dhe, me
kulturén e tij té gjer€, kishte béré pér vete gjithkénd qé€ e
njihte nga afér. Sa mé shumé kalonte koha, aq mé shumé
treshes sé rakisé 1 rritej nami né€ shkollé. Por, nése Bakushi
ishte 1 pérpikté dhe kérkues, nése Luti ishte né dukje i
egér dhe me njé dell humori krejt t€ vecanté, Zakja ishte
mé moskokécarési se gjithkush tjetér. Duke gené se jepte
léndén ushtarake, e cila nuk e kishte pushtetin hijeréndé té
matematikés apo fizikés, ai i1 afronte nxénésit edhe ngaqé
tregonte barcaleta djemsh. Ishte falé kétyre qyfyreve qé
bénim né orét e Ushtarakes qé Zakja arriti t€ zbulonte
kush e bénte rakin€é mé t€ miré né familjet e nxénésve. Ai
qé€ iu ofrua mé shumé ishte Pashku nga Rrushkulli. “Eja
profesor, eja! - 1 thoshte Pashku dhe i fuste krahun Zakes,
mbasi mbaronte ora e ushtarakes. - Kam njé raki t€ mir€.
Safi rrush Rrushkulli” - 1 péshpériste n€ vesh. Pashku ishte 1
tmerrshém pér t’1 béré shoké pedagogét. Ve¢c me Tokun nuk
1 ecte. Filluan t€ pinin bashkeé te Klubi 1 Oficeréve.

Pashku, 1 gjaté dhe i hedhur, ishte nja dy vjet mé i madh
n€ moshé sesa ne. At filloi té€ béhej tapé me raki rrushi me
Zaken dhe migésia e tyre po binte né€ sy né t€ gjithé shkollén.
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“C’éshté kjo miqési késhtu?!”, 1 térhiqte vémendjen
néndrejtoresha, kunadhja Poli.

“Asgjé e keqe. Miq jemi”, ia kthente Zakja.

“Nuk té shkon g€ t€ migésohesh kaq shumé me njé
nxénés!”

“O Poli! - e mbronte Bakja, i cili kishte me Polin njé
miqési tridhjetévjecare, q€ nga koha e fakultetit t€ gjuhéve
té€ huaja né€ Tirané. - Lére két€ muhabet. Ndonjé shishe raki
i sjell. Asgjé mé tepér!” E késhtu e mbyllén.

Kjo ishte arsyeja pse Pashku, 1 cili ia kish varur fare
shkoll€s, 1 kalonte pa djersé t&€ ftohta 1€ndét mé té véshtira.
Dhe disa, si ushtarakja apo fizkultura, i dolén dhjeté, edhe
pse shpesh nuk paragqitej fare. Pashku bénte pallé gjithé vitin
shkollor, pastaj, njé muaj pérpara se t€ mbyllej semestri
1 dyté, me shishe rakie Rrushkulli, i zgjidhte problemet e
mungesave dhe t€ notave pakaluese.

Zakja ishte hataja veté. Profesor, t€ cilin ne e rrethonim
si¢ rrethonin dishepujt € pamésuar mjeshtrin. Sidomos gjaté
zborit. Kur vinte zbori, asnjé nga ¢unat nuk i ndahej Zakes,
i cili donte té dinte cilat ishin ato vajza t€ shkollés soné qé
e luanin bishtin.

“Kledjana nga Vora e klasés tjetér!” u turr njéri njé dité
plot zell. Kledjana ishte me nam, por Zakes s’ia mbante.
T€ vetmit qé 1 kish dalé nami g€ i ecte me vajzat ishte
Flokteritali. Edhe zullapi i1 fizkulturés bénte ca l€vizje
té dyshimta dhe shpesh e kishim pikasur tek fliste vetém
pér vetétm me ndonjé vajzé€ té 1€vizshme jashté oréve
té fizkulturés. Kur vajzat dilnin me kilota, e shihnim si i
pérpinte me sy vajzat. Gjahu mé i sigurt ishin konviktoret,
qé ishin larg kontrollit familjar.
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Ndérsa me mésuesit e pikturés shkonim shpesh népér
ekskursione a né praktiké mésimore. Praktikat ishin javét
mé t&€ bukura né jetén ton€ artistike e shkollore. Gjaté atyre
udhétimeve, qofshin né Tiran€, Dajt, Berat apo Gjirokastér
afroheshim mé shumé me njéri-tjetrin. Sidomos gjaté ditéve
té zborit ¢eleshim, argétoheshim dhe krijohej késhtu njé
afrimitet disi 1 veganté. N€ orét e mésimit, t€ ngurtésuar nga
frika, nuk arrinim t€ flisnim lirshém. Por, kur ngjiteshim
mbi trena dhe autobusé, ishim t& gjithé t€ shpenguar dhe
pa mbikéqyrjen e rrepté t&€ mésuesve. Ishin castet kur
véshtrimet tona kérkonin sy, buzé, fjalé vajzash. Déshira
pér dashuri ngrinte krye, lindnin ndjenja té reja.

Gjaté atyre udhétimeve, edhe raportet mes nesh
ndryshonin. Ato b&éheshin mé té aférta dhe mé miqésore.
Nuk ngurronin t€ flisnim edhe pér gjéra intime, ose pér
probleme familjare. Miqgésité tona béheshin mé té forta,
krijonim grupe shokésh, t€ cilét i zgjidhnim veté sipas
shijeve tona.

skosksk

E paré nga jashté, ndértesa e shkollés dukej me tri
kate. N& katin e paré€, ku gjendeshin edhe banjat, rrinin
zakonisht nxénésit e fillores dhe té tetévjecares, té cilét
studionin pér muziké. Né katin e dyté kishte disa dhoma
muzike pérve¢ sallés sé madhe té€ koncerteve, afér
bibliotekés. Aty gjendeshin gjithashtu edhe klasat e fizikés
dhe matematikés. Por hijen mé t€ réndé€ e kishte kabineti
1 letérsisé, té cilin Toku e kishte shumé pér zemér. Ishte
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njé klasé ku mbizotéronte gjithmoné pastértia dhe rregulli.
Korridori i katit t€ dyté vazhdonte me shtesén e béré enkas
pér ne té arteve figurative, e cila gjithnjé kundérmonte
eré té réndé terpentine dhe bojérash vaji. Ishin dhoma té
bollshme ku ne, nxénésit e tri klasave té artit, studionim me
orare. Dhomat, me drejtim nga jugu, rriheshin gjithmoné
nga dielli, ishin plot drité, arkitektét ia kishin pérshtatur
vendit si me magji, duke shfrytézuar mrekullisht hapésirat
mbi tarracén e sallés sé gjimnastikés. Nga njéri krah 1 saj,
kur futeshe te klasa e Bobit, duhej té pérshkoje téré klasén
ku zhvillohej mésimi, pér té€ shkuar tek ajo e Letit. Ishin
salla t€ médha studimi, t€ cilat ne i jetonim me njé tension
dhe pérgendrim aq t€ madh gjaté punés krijuese, sa nuk e
vinim re kush hynte dhe kush dilte.

Ndérsa, po té nxirrje kokén nga dritarja e korridorit
té vogél, poshté nesh, rrahur nga era e lagésht e veriut
dhe me derén rrafsh me tokén, gjendej klasa e skulpturés.
Aty ku shkohej duke 1 réné shkollés pérqark, jepte mésim
profesor Lami.

Ishim tri klasa skulpture dhe ¢do klasé kishte nga njé
grup. Cdo grup pérbéhej nga shtaté veté maksimumi, té
cilét kishin edhe fizionoming e tyre.

Né klasén bri nesh, studionin ata qé€ ishin njé vit mé
té médhenj, t& cilét na shihnin si nxénés ende té vegjél,
prandaj na duhej shumé kohé, puné dhe lodhje pér té arritur
nivelin e tyre. Ngaqé ata kishin kaluar nga modelet né
allci, te figura e njeriut té gjallé, duke pérvetésuar késhtu
edhe disa sekrete té zanatit, ata shpesh na shihnin nga lart-
poshté. Disa nga ata as nuk denjonin t€ na hidhnin syté.
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M¢é mendjemédhenjté, duke u mbllagitur, na jepnin késhilla
sikur t€ ishin mjeshtra. Por, kur futeshim tek ora e tyre,
pér té pérfituar digka nga vizatimet, a nga pikturat n€ vaj,
mahniteshim vértet nga niveli i disave.

Té gjithé po shkonim drejt maturés, ndaj né koké
fshehurazi na vértitej ve¢ njé mendim torturues. Si e si té
pérgatiteshin sa mé miré pér sfidén mé t€ madhe, qé na
priste pas pérfundimit t€ liceut artistik, konkursin pér né
Institutin e Larté t€ Arteve né Tirané.

Ishte éndrra e fshehté dhe qé dukej si e paarritshme pér
gjithsecilin prej nesh. Edhe ata q¢ e mohonin, qé bénin si
snobé dhe mospérfillés, e mendonin né fshehtési. Né fund
té fundit, ishte fare e natyrshme. Por e ¢uditshme ishte se,
kété ndjenjé inferioriteti g€ na e diktonin ata sipér nesh,
“t€ diturit”, ne e shfrynim me nxénésit, t€ cilét ishin nj€ vit
poshté nesh. Disa nga ata, ¢uditérisht ishin mé té pérgatitur
se veté ne, edhe pse ishin njé vit mé té vegjél. Ky ishte
njé tregues, se né art nuk kishte rregulla, as ligje té sakta.
Mg t€ talentuarit mund t’ua kalonin ndonjéheré edhe veté
mésuesve. T¢€ 1évizshém dhe plot gjalléri, ata ndoshta ishin
edhe mé brenda éndrrés s€ madhe pér t’u béré artisté.

Shpesh, 1 habitur nga arritjet e tyre, b&ja sikur i véshtroja
punét me mospérfillje. Natyrisht, ne ishim njé vit mé té
médhenj, pra mé t€ ditur. Ne dinim si sfumohej njé hije,
dinim ¢’ishte shprehja né vizatim, dinim ¢’ishte gjendja
emocionale, dinim si t€ pérzienim ngjyrat dhe ¢’ishte
zhdérvjelltésia dhe plasticiteti né skulpturé. Ne kishim
provuar gdhendjen né alabastér. Ndérsa ata ishin ende né
fazén fillestare. Ende te Lulja me tri gjethe e allgisé. Te
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Natyra e Qeté dhe te Dora apo Syri i Davidit. Si né vizatim,
ashtu edhe né pikturé.

Né ¢do klasé kishte tek-tuk edhe nxénés me njé talent
t& spikatur. Nxénés q€ ecnin shumé pérpara dhe i kalonin
shokét e tyre. Jo t€ gjithé e donin mésimin e artit njélloj.
Kishte edhe nga ata nxénés q¢ ishin gjendur aty rastésisht.
Té tjeré sepse kishin pasur t€ njohur. Kishte nga ata q¢€ i
ishin futur punés me mish e me shpirt, por nuk dolén artisté.
Kish edhe nga ata g€ ishin t€ nivelit mesatar gjaté katér
viteve té shkollés, por né jeté dolén mjeshtra t& médhenj
dhe béné emér népér boté. Njé pjesé, pra, vinin vérdallé téré
kohén, dhe vetém gjaté oréve té fundit 1 viheshin punés qé
ta mbyllnin até sa mé shpejt. Si né€ vizatim, ashtu edhe né
pikturé. Ndérsa kishte té tjeré, t& cilét nuk i zinte gjumi nga
déshira e miré€ pér té dalé té parét né shkollé. Kéta t& fundit,
meé t€ zellshmit dhe punétorét, ishin edhe mé té apasionuarit.
Ndérsa vajzat né pérgjithési nuk kishin ndonjé zjarr t€ madh
né art. Dukej sikur e kishin mendjen mé shumé té lyenin
gishtat me manikyr, apo t€ llomotisnin fshehurazi pér
fustanet, muzikén dhe modén, sesa t€ shtroheshin né puné.

Ndérsa né katin sipér nesh, né€ t€ tretin, mbretéronin
gjithkund veg tingujt. Korridori i gjaté, qé ishte kryesisht i
pérbéré nga klasa té vogla, né dimér kridhej né errésiré. Por
aty njé kor pianosh, violinash, violongelash, flautesh, apo
klarinetash plekseshin mes tyre dhe e mposhtnin errésirén.

Ai korridor, gjithmoné i kredhur né errésiré€, ishte edhe
mé 1 mistershmi, mé i véshtiri pér t’u pérshkuar. Por edhe mé
éndérrndjellési. Sidomos pasditeve, dhomat ishin pérheré té
mbushura me vajza t€ bukura, t€ cilat ose kéndonin, ose, me
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gishtat e tyre té holl€ dhe té€ bukur, luanin me delikates€ mbi
instrumentet e tyre.

Neve nxénésve té arteve figurative, € na binte puna t&
ngjiteshim sipér ve¢ pér furnizimet me sende shkollore,
ideja e eksplorimit té katit t& sipérm na grishte fort fantaziné.
Vajzat e krehura bukur, me buzét dhe syté si zana, pér
botén toné me ngjyra ishin si pjesé e njé galaktike tjetér.
Té€ hijshme dhe té parfumosura, me syté e tyre éndérrimtaré
dhe me buzéqgeshjet misterioze, dukej sikur ato e ndrigonin
krejt vendin. Cdonjéra ishte njé boté mé vete.

Ishte tejet intriguese dhe té ngjallte kureshtje, kur né
dimér, pas shumé orésh lodhjeje nga puna me argjilén,
ngjiteshim si kukudhé né errésirén e sallonit t&€ gjaté.
Zgjasnim qafat me kérshéri népér kuadratet e gelgeve té
dhomave té tyre. Xhamat ishin t& ndriguar ve¢ nga brenda
dhe vajzat nuk na shihnin. T€ bukura dhe me freskiné
e moshés, ato hijeshonin gjithé ndértesén. Nga ato vajza
dolén kéngétare t€ mira si Morena Reka dhe té tjera qé u
dalluan si instrumentiste. Ndér djemté u shquan violinistét
Vlashi, Cezari, a Lukagi.

Ndérsa né katin e paré, sapo hyje né té djathté, gjendej
nj¢ dhomé e vogél me dy shtretér hekuri. Shtretérit
ishin vendosur njéri mbi tjetrin. Dhoma e shérbimit. Aty
pérnaté, sipas grafikut, njé mésues edhe njé nxénés bénin
dezhurn pér té€ ruajtur shkollén nga hajdutét dhe keqbérésit.
Shtretérit me batanijet e erréta plot pluhur dhe eré té réndég,
té jepnin pérshtypjen se gjendeshe né njé repart t& humbur
ushtarak. Shérbimi ishte 1 detyrueshém pér té gjithé djemté
e shkollés. Ndaj, t&€ paktén njé heré né muaj, na pélgente
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apo jo, ne duhej t€ flinim né€ shkollé. Aty bénim shoqéri
me hir apo me pahir me mésuesit dhe diskutonim me ta
edhe pér gjéra jashté shkolle. Uné, ngaqé kisha njé etje té
paparé€ pér njohuri arti, i lutesha planifikuesit té grafikut, té
mé vinte gjithmoné né t&€ njéjtén naté me profesor Letin.
Leti ishte njé piktor durrsak plot shije, finesé¢ dhe me njé
kulturé té paparé, sipas gjykimit tim prej djaloshi 16-vjecar.
Al ishte njé nga piktorét mé té respektuar né qytet. Nip i
Kolé Idromenos, ai kishte jo vetém njé talent t& rrall€ si
piktor dhe ishte punétor i madh, por ajo g€ mé mahniste mé
shumé ishte kultura e gjeré né€ fushén e artit dhe oratoria e
tij e vecanté. Kishte njé stil tregimtar t€ bukur e plot zjarr.
Sinjé Gogen 1 vérteté, Leti bénte pér vete gjithkénd nga ne
nxénésit. Ishte jo vetém njé muhabetar i madh, por dinte si
té mbillte né zemrat tona zjarrin pér artin. “Kapela Sikstine.
Eshté cudi, mor Tur! - thoshte Leti duke rrudhur ballin.
- Nuk ka artist ta b&jé¢ mé até lloj afresku!”, shtonte me
bindje. Kur fliste plot energji dhe vrull 1€vizte n€ ajér dorén
e tij t&€ madhe prej boksieri, sikur t&€ donte ta vértetonte
edhe mé me forcé bindjen e tij. Ndérsa kur shpjegonte
gjéra t€ vogla apo detaje, Leti, me nofullat e gjera, shprehte
té gjithé vitalitetin e tij prej artisti. Fliste gjithmoné duke
picérruar syté e zgjuar, mblidhte tre gishtat e dorés dhe 1
1€vizte me nj€ kujdes ilustrues krejt origjinal. Dhe mé pas
zgjaste qafén e béshme me véshtrimin si t€ shqiponjés. Mé
mahniste gjithmoné pedagogjia e tij. Ményra e té€ folurit
ishte sa babaxhane, po aq edhe e tendosur dhe e preré. T¢
qeshurén e kishte plot zhurmé, si njé gjémim topi dhe kur
qeshte skuqej né fytyré si lafshé gjeldeti.
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Mund té them me plot bindjen se ai ishte shndérruar pér
shumé nga ne né njé baba t€ mir€ dhe t€ pazévendésueshém
arti. Pér t€ mos folur pastaj pér qindra portretet né vaj, té
cilat gjenden edhe sot e késaj dite t& shpérndara né qytetin
e Durrésit. Ai ishte pér ne mjeshtri, profesori, pedagogu,
babai. T¢ flisje me Letin pér pikturén, duke u futur n€ botén
fantastike té artit, ishte sikur t’i futeshe né kémbé njé pylli
té& dendur shpirtéror, plot me ¢udira dhe mrekulli, pastaj té
dilje pas shumé orésh, krejt i rigjalléruar, me njé pasion,
entuziazém dhe zjarr t€ ri pér t’u marré me art.

Népér netét e shérbimit, kur na takonte té rrinim bashké,
nuk flinim gati gjith€ natén. Ai fliste me zjarr, uné e dégjoja
1 mahnitur. Histori, ngjarje, komente punésh, shpjegime
veprash, anekdota nga mé té€ c¢uditshmet. Bisedat nuk
kishin njé rrjedhé kronologjike. Ato shpesh fillonin me
¢mendurin€ komuniste, kur prishi veprat e artit népér kishat
tona né€ vitin 1967. Pasta;j dilte tek arti grek, romak, rilindja,
e késhtu me radhé deri sa vinte tek impresionistét dhe arti
modern bashkékohor. Pér kété t€ fundit, Leti, jo vet€ém qé
nuk kishte respekt, por as nuk e pranonte fare si art serioz
dhe té madh i cili do t’i rezistonte kohés.

“Arti do té rilindé Bakush!”, e kisha dégjuar njéheré t’i
thoshte plot bindje profesorit t&€ anglishtes. Ishin te hyrja e
shkoll€s até pasdite dhe po debatonin s€ bashku me zjarr.

“Nuk rilind mé arti, Let. Tani e ka né doré fotografia.
Imazhi. Filmi. Ato ia béné gropén pikturés!”

“Arti do té rilindé. Mbaje mend fjalén time! - shtonte i
sigurt Leti, duke picérruar syté. - Njeriu ka nevojé pér artin
e vérteté. Si buka qé ha!” E kishte zérin e preré dhe syté blu
aq té forté, sa edhe dreqin do ta kishin ngriré né ecje.
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